
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 281 del 03/07/2019

Oggetto: integrazione dell'Ordinanza Dirigenziale n. 750 del 27/06/2019 relativa all'istituzione di
un  particolare  dispositivo  di  traffico  in  alcune  strade  cittadine  in  occasione  della
manifestazione “Napoli XXX Summer Universiade” relativamente al percorso protetto di
via Colombo-piazza Municipio – via Acton. 

I L  D I R I G E N T E

Premesso che:

 con Ordinanza Dirigenziale n. 750 del 27/06/2019 è stato istituito un particolare dispositivo di
traffico  in  alcune  strade  cittadine  in  occasione  della  manifestazione  “Napoli  XXX Summer
Universiade”;

 nel  predetto  atto  sono previsti  percorsi  differenziati  per  i  veicoli  degli  atleti  e  per i  veicoli
privati;

 i percorsi per gli atleti sono i seguenti:

◦ Percorso verso Stadio San Paolo/Fuorigrotta: (via Colombo - piazza Municipio - via Acton -
via Nazario Sauro - via Partenope - via Caracciolo - viale Dhorn - piazza della Repubblica -
viale Gramsci - piazza Sannazaro - Galleria Laziale in corsia riservata - via Fuorigrotta - via
Giulio Cesare - piazzale Tecchio - parcheggio Stadio;

◦ Percorso  da  Fuorigrotta  verso  il  Centro:  (Piazzale  Tecchio  -  via  Giulio  Cesare/via
Fuorigrotta/Galleria  Laziale  in  corsia  promiscua  -  piazza  Sannazzaro  -  viale  Gramsci  -
piazza della Repubblica - viale Dhorn - via Caracciolo - piazza Vittoria/via Arcoleo/Galleria
Vittoria in corsia promiscua - via Acton - piazza Municipio - via Colombo;

 l'Ordinanza Dirigenziale  n.  750 del  27/06/2019 prevede delle corsie riservate ai  veicoli  che
trasportano gli atleti partecipanti e a servizio delle universiade tra le quali, alla lettera A) punto
1), lettere a), b) e c), le seguenti:
◦ a) via Colombo: corsia centrale a doppio senso di marcia (ex sede tranviaria);
◦ b) piazza Municipio: corsia centrale a doppio senso di marcia, opportunamente delimitata,

in prosieguo a quella di via Cristoforo Colombo di cui al precedente punto a);
◦ c) via Ammiraglio Ferdinando Acton (da piazza Municipio alla Galleria della Vittoria):

corsia centrale a doppio senso di marcia, opportunamente delimitata, in prosieguo a quella
di piazza Municipio di cui al precedente punto b);

 a  seguito  di  approfondimenti  con  la  Questura  di  Napoli  e  per  consentire  un  più  agevole
controllo  del  varco di  via Colombo (varco Pisacane) ed evitare ritardi,  si  ritiene opportuno
consentire il  transito nelle predette corsie anche ai taxi regolarmente in servizio nel proprio
turno di lavoro.

Vista l'Ordinanza Dirigenziale n. 750 del 27/06/2019 relativa all'istituzione di un particolare dispositivo
di  traffico  in  alcune  strade  cittadine  in  occasione  della  manifestazione  “Napoli  XXX  Summer
Universiade”.

1 di 2

Comune di Napoli
Data: 03/07/2019, OD/2019/0000769



Ritenuto necessario  adottare  la  disciplina  di  traffico  meglio  specificata  nella  parte  dispositiva  del
presente atto.

Letti altresì il D. L.vo 30/04/1992 n°285 e successive integrazioni, il D. L.vo 267/2000.

O R D I N A

Integrare la lettera A), punto 1), lettere a), b) e c) dell'Ordinanza Dirigenziale n. 750 del  27/06/2019
nel senso che è consentito il transito dei taxi regolarmente in servizio nel proprio turno di lavoro nelle
citate corsie che qui di seguito si ripetono:

a) via Colombo: corsia centrale a doppio senso di marcia (ex sede tranviaria);
b) piazza Municipio: corsia centrale a doppio senso di marcia, opportunamente delimitata, in
prosieguo a quella di via Cristoforo Colombo di cui al precedente punto a);
c) via Ammiraglio Ferdinando Acton (da piazza Municipio alla Galleria della Vittoria): corsia
centrale a doppio senso di marcia, opportunamente delimitata, in prosieguo a quella di piazza
Municipio di cui al precedente punto b).

Ogni altra Ordinanza in contrasto la presente è da ritenersi sospesa.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della
Forza  Pubblica  previsti  dall’art.  12  del  D.Lgs.  30/04/1992  n°285,  per  l’esatta  osservanza  della
presente  Ordinanza,  ed  è  altresì  autorizzato  ad  adottare  ogni  altro  provvedimento  di  carattere
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e
pedonale qualora se ne rendesse la necessità.
I Residenti, possessori di permesso di sosta nei settori a tariffa senza custodia interessati dai divieti di
sosta  con  rimozione  coatta  e  di  fermata,  sono  autorizzati  a  sostare  nei  settori  adiacenti  a  quelli
interessati dai divieti.
A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia
interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo
Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso,
da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di
Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente
ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 03/07/2019, OD/2019/0000769


		2019-07-03T09:51:55+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




